Primul organism care a deschis seria contribuțiilor a fost Corpul Voluntarilor Ardeleni. Membri săi au contribuit cu suma de 10.000 de coroane<sup>12</sup>. În scurt timp, contribuțiile au început să curgă de pe întreg spațiul locuit de români, astfel că – în conformitate cu cifrele publicate în „Telegraful Român” nr. 29 din 12/25 martie 1919 – în numai câteva zile de la înființare se strânseseră în fond 34.362 de coroane<sup>13</sup>.

Inițiativa femeilor din Sibiu a generat o adevărată efervescență în întreg spațiul românesc.

- 10 coroane – donația sublocotenentului Brutus Gombos<sup>41</sup>;

- 20 coroane – donația sublocotenentului Petru Craiovean<sup>42</sup>;

- 10 coroane – donația locotenentului Cezar Georgiu<sup>43</sup>.

Informațiile deținute ne permit constatarea că, în perioada 12/25 martie-1 iulie 1919, în care avem informații despre evoluția Fondului Jertfelor Liniei Demarcaționale, contribuțiile prevenite din rândul Armatei s-au ridicat la suma de 15.623 coroane și 20 de lire italiene.

Echivalând lira italiană cu coroana austro-ungară, putem conchide că suma totală a contribuției Armatei a fost de 15.643 de coroane.

Kirițescu, *Istoria războiului pentru întregirea României 1916-1919*, vol. II, București, 1989, p. 417.

[5] D. Preda, V. Alexandrescu, C. Prodan, *În apărarea României Mari. Campania Armatei Române din 1918-1919*, București, 1994, pp. 162-163; C. Kirițescu, op. cit., p. 417.

[6] „Telegraful Român”, Anul LXVII, nr. 27, din 7/20 martie 1919, p. 2; Idem, Anul LXVII, nr. 47, din 20 mai 1919, pp. 2-3.

[7] Ibidem; Cf. V. Marculeț, Al. Bucur, *Constituirea și funcționarea „Fondului Jertfelor Liniei Demarcaționale” (1919)*, reflectată în presa românească din Transilvania, în „Misiunea. Revista Centrului de Cercetare a Conlucrării Bisericii Ortodoxe cu Armata României «General Paul Teodorescu»”, Anul V, 2018, 1(5), pp. 167-180.

[8] Ibidem.

[9] Serviciul Județean al Arhivelor Naționale Sibiu, Fond „Albina”, inventar 47, Inventarul registrelor

Banca „Albina” Sibiu, 1871-1951, registrul nr. 21, f. 92.

[10] Ibidem.

[11] Ibidem.

[12] Ibidem, p. 3; Idem, Anul LXVII, nr. 29, din 12/25 martie 1919, p. 3.

[13] Ibidem; „Renașterea Română”, Anul I, nr. 55, din 13/26 martie 1919, p. 2; „Patria”, anul I, nr. 33, din 25 martie 1919, p. 3.

[14] Idem, Anul LXVII, nr. 61, din 1 iulie 1919, p. 3.

[15] V. Marculeț, Al. Bucur, *Fondul Jertfelor Liniei Demarcaționale (1919)*, Mediaș, 2019, p. 56 (Fondul...).

[16] Catinca A. Bârseanu, V. Bologa, *Raport general pe anii 1917/18 și 1918/19*, în „Anuarul Reuniunii Femeilor Române din Sibiu pe anii 1917/19 și 1918/19”, Sibiu, 1919, p. 15; Cf. Valeria Șoroștineanu, *Reuniunea Femeilor Române din Sibiu în anii Primului Război Mondial*, în „Astra Sebesiensis”, 2, 2016, p. 69.

[17] „Telegraful Român”, Anul LXVII, nr. 59, din 26 iunie 1919, p. 6.

[18] Idem, Anul LXVII, nr. 29, din 12/25 martie 1919, p. 3.

[19] Ibidem; „Patria”, Anul I, nr. 38, din 30 martie 1919, p. 3; „Renașterea Română”, Anul I, nr. 53, din 10/22 martie 1919, p. 3.

[20] „Renașterea Română”, Anul I, nr. 53, din 10/22 martie 1919, p. 3; „Telegraful Român”, Anul LXVII, nr. 29, din 12/25 martie 1919, p. 3.

[21] „Telegraful Român”, Anul LXVII, nr. 29, din 12/25 martie 1919, p. 3.

[22] Idem, Anul LXVII, nr. 33, din 3 aprilie 1919, p. 3.

[23] Ibidem.

[24] Ibidem.

[25] Idem, Anul LXVII, nr. 36, din 12 aprilie 1919, p. 3.

[26] Idem, Anul LXVII, nr. 38, din 19 aprilie 1919, p. 6.

[27] Idem, Anul LXVII, nr. 44, din 10 mai 1919, p. 6.

[28] Idem, Anul LXVII, nr.